
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Рыльская основная общеобразовательная школа №2» 

Приказ 

 

от 10.11.2023 г.                                                                                                       № 1-450 

 

г. Рыльск 

Об утверждении плана мероприятий по формированию  

и оценке функциональной грамотности обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании приказа управления по образованию Администрации Рыльского района 

Курской области от 2 ноября 2023 г. № 1-302 «Об утверждении муниципального плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 

2023/2024 учебный год 

 

Приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная 

школа №2» 

По формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 

учебный год» (приложение 1) 

2. Заместителю директора по увр Бондаревой Е.М.  

Обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на 2023 -2024 

учебный год; 

3. Разместить на сайте ОО школьный план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

И.о. директора                                         Е.Н. Кобзарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1  

к приказу от 10.11.2023 г. № 1-450  

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

МБОУ «РЫЛЬСКАЯ 

ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №2» 

ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ОЦЕНКЕ 

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

НА 2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 
№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 

Сроки Ответственные Планируемый результат 

І Организационно-управленческая деятельность 
1.1 Корректировка списка 

ответственны

х   за формирование функциональной грамотности обучающихся и утверждение состава рабочей группы педагогов  по направлениям функциональной грамотности: 

читательская 

грамотность, 

математическ

ая 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

естественнона

учная 

грамотность, 

креативное 

мышление, 

глобальные 
компетенции 

Сентябрь 

2023 года 

Директор Определѐн 

специалист, 
ответственный в 
ОУ за вопросы 

формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся, 

утверждѐн состав рабочей 

группы. 

1.2 Разработка и 

утверждение 

школьного плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразоват
ельных 
организаций на 2023/2024 учебный год 

До 13 ноября 
2023 года 

Заместитель 
директора по УВР 

Утверждѐн 
школьный план мероприятий 



1.3 Актуализация 

планов 

работы 

школьных

 м

етодических 

объединений 

в части 

формировани

я и оценки 

функциональн

ой 

грамотности 
обучающихся 

До 13
 ноября 
2023 года 

 
Руководите
ли ШМО 

Обозначены вопросы 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 
обучающихся для 

    обсуждения с педагогами 

1.4 Организация и 
систематичес

кое 

проведение 

методическог

о совета, по 

вопросам 

формировани

я и оценки 

функциональн

ой 

грамотности 

обучающихся 

Ноябр

ь 2023 

г., 

Май 2024 г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Систематически 

проводятся заседания  
методических 
советов с 

руководителями ШМО по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 
обучающихся 

1.5 Актуализация 

планов 

работы 

школьных 

методических 

объединений 

в части 

формировани

я и оценки функциональной грамотности обучающихся 

Ноябрь

- 

декабрь 

2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Актуализированы планы

 работы 
ШМО  в части формирования 
оценки функциональной 
грамотности 
обучающихся 



1.6 Информировани
е 
обучающихся и педагогических работников о проводимых мероприятиях в области, районе по формирования  и оценки функциональной грамотности. 

Размещение 

пресс-релизов, 

анонсов на 

официальных 

сайтах. 

Созданий

 п

остов в 

социальных 

сетях по 

вопросам 

функциональ

ной 
грамотности. 

Ежемесячно Заместитель 

директора по УВР 

Организована и 

проведена 

информационно- 

просветительская работа 

с участниками 

образовательных 

отношении 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

1.7 Организация работы  

по внедрению в 

учебный 

процесс банка 

заданий для 

оценки

 функ

циональной 

грамотности, 

разработанных 

ФГБНУ 

«Институт 

стратегии 
развития 
образования 
РАО» 

В течение 
2023 –   
2024 
учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Внедрѐн в учебный процесс 

банк заданий для оценки 

функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт 
стратегии развития 
образования РАО» 

1.8 Участие 
общеобразовате
льных 
организаций
 
в региональном 
мониторинге 
выполнения 

Ежекварталь
но 

Заместитель 
директора по 
УВР 

Ежеквартально принимать 

участие в мониторинге и 

предоставлять 
информацию о 



 плана Курской области по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

1. Образовательные 

интенсивы 

«Возможности 

использования 

цифровой 

лаборатории центров 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей 
«Точка роста»» 

2. Организационный 
вебинар  для 

руководителей команд 

кубка Курской 

области   по 
финансовым «Боям» 

3. Межрегиональный 

педагогический 

марафон 

4. В Курском институте 

развития образования 

обсудили подходы к 

организации 

современного урока 

математики 
5. Организационный 

вебинар  для 

руководителей команд 

кубка Курской 

области   по 

финансовым «Боям» 
6. Недели 

функциональной 

грамотности в школах 

Курской области 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 проделанных 
мероприятиях на 

официальных 

сайтах и в 

социальных 

сетях 

ІІ Работа с педагогами ОУ 
2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 



2.1.1 Направление на обучение 

педагогических работников,  

зарегистрированных для 

прохождения программы 

ПК 

«Педагогические 

 практики 

формирования и 

 оценки 

функциональной 

грамотности» 

Ноябрь Заместитель 

директора по 

УВР 

 Оформление 

заявок на курсы

 П

К. 
 

     

2.1.2 Прохождение курсов 

повышения квалификации 

1.«Формирование 

финансовой грамотности у 

обучающихся 5-9 классов 

классов на уроках 

географии в условиях 

обновлѐнных ФГОС» 
2. «Методические 
особенности формирования 

финансовой грамотности 

обучающихся на уроках 

математики в соответствии с 

ФГОС ОО» 

В течение 

2024 года 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Совершенствован

ие 

профессиональны

х компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

читательск

ой 

грамотност

и 

обучающих

ся 

системы

 общег

о образования. 
2.1.3 Конструирование 

траекторий роста (ИОМ) 

учителей по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024 года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Совершенствован

ие 

профессиональны

х компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

естественнонауч

ной грамотности 

обучающихся 
системы
 общег
о образования. 



2.1.4 Организация и проведение 

мастер-классов, открытых 

уроков, практических 

семинаров, заседаний РМО 

по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 
2023 – 2024 
учебного 

года 

(ноябрь, 

март) 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Совершенствован

ие 

профессиональны

х компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
системы
 общег
о образования. 

2.1.5 Организация и проведение 

для 

учителей тренингов по 

решению заданий (из банка 

заданий ФГБЫУ «ИСРО 

РАО») 

Август, 

ноябрь, 

март 

Руководители 

ШМО 

Совершенствован

ие 

профессиональны

х компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
системы
 общег
о образования. 

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и 

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 
обучающихся 

2.2.1 Участие в областном 

семинаре для ответственных 

за формирование 

математической грамотности 

Январь

 202

4 года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Выявление, 

обобщение 

успешных 

практик 

педагогов и 

образовательн

ых 

организации по 

формированию 

и оценке 
математической. 
естественно-

научной 

грамотности 
обучающихся 



2.2.2 Организация 
консультативной помощи 

педагогам ОУ вопросах 

формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Заместитель 
директора по УВР 

Повышение 

качества 

образования, 

включая 

компетентность в 

вопросах 

формировани

я 

функциональ

ной 

грамотности 
обучающихся 

2.2.3 Систематическое 

наполнение материалами на 

официальных сайтах ОО

 вкладки 

«Функциональная 

грамотность». 

В 

течение 

2023/20

24 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Создание и 
сопровожден

ие 

информацион

но- 

методическог

о 
контента по 
формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.2.4 Участие педагогов в 
семинарах и интенсивах, 
вебинарах, мастер-классах 

по вопросам повышения 

качества формирования 

функциональной 

грамотности школьников (по 

каждому 
направлению) 

Ноябрь 

2023 

года – 

август 

2024 года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководител

и ШМО 

Ежекварталь

ное участие в 

семинарах/вебина

рах 

2.2.5 Участие педагогов в 

областном семинаре 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обучающихся в 

курсе 
биологии посредством 

Март 

2024 

года 

Заместитель 

директора 

по УВР, 

руководител

и ШМО 

Повышение 

компетентно

сти 

педагогов в 

вопросах 

формирования 

функциональной 
грамотности 



 использования 
педагогических 
технологий» 

  обучающихся 

2.2.6 Участие педагогов в 

областном 

мероприятии 

«Педагогический квест 

для молодых педагогов 

естественно-научной 

области как 

современное 

направление работы в 

сфере 

наставничества» 

(для учителей 

биологии, 
географии, физики, 
химии) 

Апрель 2024 
г. 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководител

и ШМО 

Повышение 

компетентно

сти 

педагогов в 

вопросах 

формирования 

функционально

й грамотности 

обучающихся 

2.2.7 Участие педагогов  в 

областном мастер- 

классе «Формирование 

креативного мышления 

в рамках развития 

функциональной 

грамотности 
у школьников» 

Март 2024 г. Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководител

и ШМО 

Повышение 

компетентно

сти 

педагогов в 

вопросах 

формирования 

функционально

й грамотности 
обучающихся 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных 
практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Участие 

образовательных 

организаций в научно- 

практических чтениях 

им. Н.А. Рубакина 

Ноябрь

 202

3 года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Распространение 

эффективных 

практик 

формирования 
читательск
ой 
грамотност
и 
обучающи
хся. 

2.3.2 Участие в 

региональном этапе

 Всероссийс

кого конкурса 
профессионального 
мастерства 

 педагогов 

финансовой

 грамотно

сти 
«Финансовая перемена» 

23.10.2023 Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководител

и ШМО 

Транслирован

ие успешных 

практик 

педагогов и 

образовательн

ых 

организаций 

по 

формировани

ю финансовой 

грамотности 



обучающихся 

2.3.3 Организация и 

проведение 

совещаний –

семинаров по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Авгус

т, 

ноябр

ь, 

декабрь, 

март 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Транслирован

ие успешных 

практик 

педагогов и 

образовательн

ых 

организаций 

по 

формировани

ю 

функциональн

ой 

грамотности 
обучающихся. 

2.3.4 Сбор материалов от 

педагогов  школы для 

участия в 

региональной научно-

практической 

конференции по 

актуальным вопросам 

формирования и 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Апрель-

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Транслировани

е успешных

 практ

ик педагогов  

 и 

образовательны

х организаций

  но 

формированию 

функционально

й грамотности 
обучающихся 

2.3.5 Участие педагогов 
школы в 

Март 2024 Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Повышение 
компетентности 



 региональном 
мероприятии 
«Формирование 
математической 

грамотности 
обучающихся на 

уроках и внеурочной 
деятельности» 

  педагогическ
их 

работников в 
вопросах 

2.3.6 Создание на уровне 
школы базы 

лучших практик 

научно- 

методического 

обеспечения по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

Апрель 

2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Создание 

базы практик 

по 

формировани

ю и оценке 

функциональ

ной 
грамотнос
ти 
обучающи
хся 

2.3.7 Участие в региональном 
мероприятии на тему 
«Онлайн-уроки 
финансовой 
грамотности: 
инструмент для 

педагога» 

26.10.2023 
29.11.2023 
15.12.2023 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Оказание 
методическ

ой 
поддержки 

педагогам  по 
вопросам 

организации 
участия 

обучающихся 
 в 

проекте  Банка 
России

 «Онлай
н- 
уроки 
финансовой 
грамотности» 



2.3.8 Участие 
ответственных за 

формирование 
финансовой 

грамотности по 
вопросам и 

подготовке к участию 
во всероссийских 
олимпиадах 
школьников: 
«Финатлон для 
старшекласснико

в», Всероссийская 
олимпиада 

«Высшая проба» 
по профилю 

«Финансовая 

грамотность» 

Ноябр

ь 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Оказание 
методическ

ой 
поддержки 

педагогам  по 
вопросам 

подготовке 
школьников 7 - 

9 классов к 
участию во 

всероссийских 
олимпиадах, 

включенных  
 в 

перечень 
олимпиад 
школьников и 

их уровней на 
2023/24 учебный

 год, 
утвержденный 

приказом 
Министерства 

науки и 
высшего 

образования 
Российской 
Федерации
 о
т 28.08.2023 № 
823 

2.3.9 Участие в 
региональном 

Фестивале 
стажировочных 

площадок по 
формированию 
математическо
й и 

Ноябрь 
2024 

года 

Заместитель 
директора по 

УВР, 
руководители 

ШМО 

Выявление, 
обобщение 

успешных 
практик 

педагогов  



 естественно-научной 
грамотности 

обучающихся 

   по 
формированию 

и оценке 
функциональн
ой 
грамотности 
обучающихся 

2.3.1
0 

Участие 

педагогов  в 
межрегионально

м 
Педагогическом 

марафоне 

«Формирование 

функциональной 
грамотности 
обучающихс
я» 

В 

течение 
2023-

2024 
учебно
го года 

Заместитель 

директора по 
УВР, 

руководители 
ШМО 

Повышение 

компетентност
и педагогов

 
в вопросах 
формирования 
функциональн
ой 
грамотности 
обучающихся 

2.3.1
1 

Участие в 

методических 

семинарах для 

ответственных

 

в за формирование 

финансовой 
грамотности по 

вопросам и подготовке 
к участию в Кубке 
Курской области

 по 
финансовым 

«боям» IV 
Всероссийского 

чемпионата по 
финансовой 

грамотности и 
предпринимательству 

29.09.2023, 
04.10.2023 

Заместитель 
директора по 

УВР, 
руководители 

ШМО 

Оказание 

методическ

ой 

поддержки 
педагогам по 

вопросам 
регистрации 

команд и 
подготовке  к 

участию в Кубке 
Курской области 

по финансовым 
боям 

2.3.1
2 

Участие в областных 

методических 
семинарах за 

формирование 
финансовой 

грамотности по 
вопросам и подготовке 

к участию в Кубке 
Курской области по 

«бизнес-боям» IV
 Всероссийского 

чемпионата по 

13.11.2023 Заместитель 

директора по 
УВР, 

руководители 
ШМО 

Оказание 

методическ
ой 

поддержки 
педагогам по 

вопросам 
регистрации 

команд и 
подготовке  к 

участию в Кубке 
Курской области 

по 



финансовой 
грамотности и 

предпринимательств
у 

«бизнес- боям» 

2.3.1
3 

Участие педагогов 
 в Пятой 

межрегиональной 
научно- практической 

конференции 
«Формирование основ 
финансовой 

грамотности у

 детей с 

ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидностью» 

01 ноября 
2023 г. 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Транслировани
е успешных 

практик 
педагогов  по 

формированию 
функциональн

ой 
грамотности 

обучающихся 

2.3.1
4 

Участие в областном 

методическом 
семинаре 

дляответственных
 з

а формирование 

15.11.2023 Заместитель 
директора по 
УВР, 
руководители 
ШМО 

Оказание 

методическ

ой 

поддержки 
педагогам по 



 финансовой 
грамотности по

 вопросам 
организации участия 

педагогических 
работников в 

региональном этапе 
Всероссийского 

конкурса 
профессионального 

мастерства 
педагогов финансовой 
грамотности 
«Финансовая 
перемена» (очный 
этап) 

  вопросам 
подготовки 

материалов
 дл

я участия в 
очном этапе 

конкурса 

2.3.1
5 

Участие в 

региональном 
методическом 

семинаре 
 по вопросам участия в 
мониторинге 

внедрения 
финансовой 

грамотности в 
образовательных 

процесс, проводимом 
НИФИ Минфина 

России 

Январ

ь 2024 
г. 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Оказание 

методическ
ой 

поддержки 
педагогам  по 
вопросам 

заполнения
 фор

м отчетности  
 и 

проведения 
мониторинга 

внедрения 
финансов

ой 
грамотности в 
образовательн
ый процесс 



2.3.1
6 

Участие педагогов в 
работе областного 

семинара для 
ответственных в 

муниципалитетах
 з

а формирование 
финансовой 

грамотности по
 вопросам 

организации участия 
обучающихся в 

финальных 
мероприятиях XIX 

Всероссийской 
олимпиады по 
финансовой 

грамотности, 
устойчивому развитию

 и защите 
прав потребителей 

финансовых услуг 
«Финатлон для 

старшеклассников» на 
базе ФГБОУ ВО 

«Курский 

государственный 
университет» 

Февраль 
2024 г. 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Оказание 
методическ

ой 
поддержки 

педагогам по 
вопросам 

организации 
участия 

школьников  в 
финале 

олимпиады 

2.3.1
7 

Участие в 
региональном 

семинаре-практикуме 
"Читательская 

грамотность: развитие 
профессиональной 

компетентности 
педагогов" 

Март 2024, 
Октябрь 
2024 

Заместитель 
директора по 
УВР, 
руководители 
ШМО 

Повышение 
компетентност

и педагогов
 

в вопросах 
формирования 
функциональн

ой 

грамотности 



    обучающихся 

2.3.1
8 

Участие в 

педагогическом 
марафоне по 

читательской 
грамотности "Читаем- 

понимаем-
применяем!" 

Апрел

ь 
2024, 

ноябр
ь 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Повышение 

компетентност
и педагогов

 
в вопросах 
формирования 
функциональн
ой 
грамотности 
обучающихся 

2.3.1
9 

Участие в 

областном 

семинаре 
«Эффективные 

приѐмы работы по 
формированию 

естественнонаучной 
грамотности в урочной 
и внеурочной 
деятельности по 
физики» 

Апрел

ь 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Повышение 
компетентност

и педагогов
 

в вопросах 
формирования 
функциональн

ой 

грамотности 

обучающихся 

2.3.2
0 

Просмотр вебинара 
«Особеннос

ти 
формирован

ия 
функциональной 
здоровьесберегаю
щей грамотности 
обучающихся 
(учителя химии)» 

Февраль 
2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Повышение 

компетентност
и педагогов

 
в вопросах 
формирования 
функциональн
ой 
грамотности 
обучающихся 

2.4 Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по 
формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1 Изучение 

методических 

рекомендаций 

«Создание системы 

методического 

сопровождения 

процесса 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

условиях 
муниципальной 
системы 
образования» 

В течение 
года 

Руководители 

ШМО 

Повышение 

качества 

образования, 

включая 

компетентность 

в вопросах 

формирован

ия 

функциональ

ной 

грамотности 

обучающихс

я 



2.4.2 Формирование и 

использование 

репозитория - 

информационно- 

методического банка 

данных и 

рекомендательной 

библиографии 

В 

течение 

2022-

2023 

учебного 

года 

Руководител

и ШМО, 
библиотекарь 

Оказание 

методической 

помощи 

педагогам 

образовательн

ых 

организаций 

2.4.3 Проведение школьной 

научно-практической 

конференции «Шаг в 

науку» 

Апрель 

2024 г. 

Руководител

и ШМО, 

заместитель 

директора 

по УВР 

Расширение, 

закрепление и 

совершенствовани

е знаний, 

«развитие тех 

свойств личности, 

которые нужны ей 

и обществу для 

включения в 

социально ценную 

деятельность»  
2.4.4 Подготовка 

аналитического 

отчета по оценке 
уровня 

сформированно
сти 

функционально
й 
грамотности 
обучающихся 
региона (на основе 
результатов ВПР 
2023) 

Май 2024 Заместитель 
директора по 

УВР 

Оказание 
методической 

помощи 
педагогам 

образовательны
х организаций 

ІІІ Работа с обучающимися 



3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 
функциональной 
деятельности 

3.1.1 Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

по оценке 

функциональной 

грамотности 

В 

течение 

2023-

2024 
учебного 
года 

Руководители 

ШМО 

Оценка 

уровня 

функциональ

ной 

грамотности 
школьников 

3.1.2 Выполнение

 групповых

 и 

индивидуальных 

проектов по тематике 

 финансово

й грамотности 

Апрель-

май 

2024года 

Руководители 

ШМО 

Развитие 

оценочной 

самостоятельно

сти 

обучающихся, 

рефлексии, 

мотивации

 н

а 

познавательну

ю 

деятельность.н

а поиск

 решен

ия 
проблем. 

3.1.3 Участие 

педагогов в   

  региональном 
фестивале 
творческих работ 

обучающихся 
«Крымская весна» 

Март 2024 Руководители 

ШМО 

Повышение 

уровня 
сформированно

сти 
функционально

й грамотности 
обучающихся 

3.1.4 Сопровождение и 
участие школьников  в 

проекте Банка России 
«Онлайн-уроки 
финансовой 
грамотности» (осенняя 
сессия 2023/2024 
учебного года) 

Сентябрь

- декабрь 

2023 
г. 

Руководители 

ШМО 

Формирование 
финансовых 

знаний как 
компонента 

функциональн

ой 
грамотности 

3.1.5 Сопровождение и 
участие школьников  в 

проекте Банка России 
«Онлайн-уроки 
финансовой 
грамотности» 
(весенняя сессия 
2023/2024 учебного 
года) 

Январь- 

апрель 

2024 г. 

Руководители 
ШМО 

Формирование 
финансовых 

знаний как 

компонента 
функциональн

ой 

грамотности 



3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 
функциональной 
деятельности 

  
3.2.1 Участие школьников в 

областном конкурсе 
«Край мой курский, 

соловьиный» (для 
обучающихся 8-9 
классов) 

Октябрь 

2023 
года 

Руководители 

ШМО 

Повышение 

уровня 
сформированно

сти 
читательской 

грамотности 
обучающихся 

3.2.2 Участие обучающихся 

в областном
 конкур

се 
«Мастерская слова: 

зерна добра и красоты» 

Март 2024 Руководители 

ШМО 

Формирование

 и 
развитие 

читательской 
компетентности 

и творческих 
способностей 
обучающихся 

3.2.3 Участие в 
межрегиональном 

конкурсе проектных
 

и 
исследовательских работ 

01 февраля 
- 

31 марта 
2024 

Руководител

и ШМО 

Формирование

 
и развитие 

функциональн
ой 

грамотности 



 обучающихся 
«Лествица» 

  обучающихся 

3.2.4 Участие в 
региональном этапе
 всероссийск

ого конкурса 
 научно- 

исследовательских 
работ обучающихся 

 имени 
Д.И.Менделеева 

Декабрь 
2023 
года 

Руководител
и ШМО 

Повышение 
уровня развития 
функциональн

ой 
грамотности 

обучающихся 

3.2.5 Участие в фестивале 
научно-

исследовательских 
работ обучающихся 

образовательных 
организаций

 Курско
й области «Леонардо» 

Февраль 

2024 

года 

Руководител
и ШМО 

Повышение 
уровня развития 

функциональн
ой 

грамотности 
обучающихся 

3.2.6 Участие в финальных 
мероприятиях XIX 

Всероссийской 
олимпиады по

 финансов
ой грамотности, 

устойчивому развитию 
и защите прав 

потребителей   
финансовых 
услуг «Финатлон для 
старшеклассников» 

Февраль
- Март 

2024 

Руководители 
ШМО 

Повышение 
уровня 

финансовой 
грамотности 

обучающихся 

3.2.7 Участие в 

региональном этапе
 Всероссийск

ого конкурса эссе 
«День рубля» 

Октябрь - 

декабрь 
2023 

г. 

Руководители 
ШМО 

Повышение 

уровня развития 
финансово

й 
грамотност

и 
обучающих

ся 
3.2.8 Участие в 

региональном этапе
 Всероссийск

ого конкурса эссе в 
рамках 

профессионального 
праздника
 «Ден
ь финансиста» 

Октябрь- 
декабрь 

2023 г. 

Руководители 
ШМО 

Повышение 

уровня развития 
финансово

й 
грамотност

и 
обучающих

ся 



3.2.9 Участие 
 обучающихс

я   в Кубке  
Курской области

 по 
финансовым  

 «боям»
 IV 

Всероссийского 
чемпионата по 

финансовой 
грамотности   

  и 
предпринимательству 

09.10.2023- 
16.10.2023 

Руководители 
ШМО 

Участие в 
массовых 

мероприятияз по 
формированию 

финансово

й 

грамотнос

ти 

3.2.1
0 

Участие обучающихся  

в Кубке Курской 

области по бизнес 
«боям» IV 
Всероссийского 
чемпионата по 
финансовой 
грамотности
 
и 

20.11.2023- 
27.11.2023 

Руководители 
ШМО 

Участие в 

массовых 

мероприятиях по 

формированию 
финансово

й 
грамотнос

ти 



 предпринимательству    
3.2.1
1 

Сопровождение 
обучающихся

 в

о Всероссийском 
финансовом зачете 

Ноябрь - 

Декабрь 
2023 г. 

Руководители 
ШМО 

Оценка уровня 

сформированнос
ти финансовых 

знаний 

3.2.1
2 

Участие в 
региональном конкурсе 

волонтерских отрядов 
«Мы - волонтеры 

финансового 
просвещения» 

Октябрь- 
Декабрь 
2023 г. 

Ответственные 
за ФГ  

по 
направлен

иям 

Проведение 
массовых 

мероприятий
 п

о 
формированию 
финансово
й 
грамотнос
ти 

3.2.1
3 

Участие в 
Субфедеральном

 Кубке 

Курской области 
 по 

коммуникативным 
«боям» V 

Всероссийского 
чемпионата по 
финансовой 

грамотности и 

предпринимательству 

Апрель 
2024 
года 

Ответственные 

за ФГ  
по направлениям 

Проведение 

массовых 
мероприятий
 п

о 
формированию 

финансовой 
грамотности

, 
формирован

ие 
финансовых 

знаний и 
установок на 
финансово 
грамотн
ое 
поведен
ие 

3.2.1
4 

Организация
 участи
я 
обучающихся

 в
о Всероссийских 

просветительских 
мероприятиях по 

тематике бюджетной, 
пенсионной и 

налоговой 
грамотности 

Ноябрь - 
декабрь 

2023 г. 

Ответственные 

за ФГ  
по направлениям 

Проведение 

массовых 
мероприятий

 п
о 

формированию 
финансово

й 
грамотнос
ти 



3.2.1
5 

Организация
 участи
я 
обучающихся

 в

о Всероссийском 
тематическом уроке 
«Финансова
я 
безопасност
ь» 

Март
- 

Апрел
ь 2024 

г. 

Ответственные 
за ФГ  

по направлениям 

Проведение 
массовых 

мероприятий
 п

о 
формированию 
финансово
й 
грамотнос
ти 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 
формированию 
функциональной грамотности 

3.3.1 Участие

 педагогичес

ких работников в 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе 

«Финансовая 

грамотность» в школах, 

имеющих 

 статус 

центра

 образова

ния цифрового и 

гуманитарного 

профиля «Точка роста» 

В 

течение 

2023/20

24 

учебного 

года 

 Повышение 

уровня 

функционально

й грамотности в 

работе

 центр

ов 
«Точка роста» 

Руководитель 

ОО 

3.3.2 Участие обучающихся 
в мероприятиях и 
конкурсах 
«IТ-КУБ» 

В 

течение 

2023/20

24 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение 

уровня 

функционально

й грамотности н 
работе «IT-КУБ» 



Сведения об ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная школа №2» 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя, 

отчество 

ответственного лица 

Должность Курируемое 

направление 

функционально

й грамотности 

1 Бондарева Елена 
Михайловна 

Заместитель 
директора по 
УВР 

Общие вопросы 

2 Агапцева Надежда 
Александровна 

Руководитель 
ШМО 

Креативное 
мышление 

3 Василенкова Людмила 
Владимировна 

Учитель Глобальные 
компетенции 

4 Злобина Татьяна 
Николаевна 

Руководитель 
ШМО 

Читательская 
грамотность 

5 Ганжина Марина 
Анатольевна 

Руководитель 
ШМО 

Математическая 
грамотность 

6 Швыдченко Елена 
Владимировна 

Учитель Естественно-научная 
грамотность 

7 Куликова Елена 
Александровна 

Учитель Финансовая 
грамотность 

 

 


